Das Wort der Heiligen Schrift muß nach dem hl. Thomas notwendig eine — wenn auch noch so unvollkommene — *Ähnlichkeit mit dem ewigen Worte* Gottes selber haben und daraus folgt zugleich, daß das menschliche Wort, das dem verborgenen Gotteswort entsprechen soll, nicht anders als von Gott selber geoffenbart oder inspiriert sein kann. — Ohne eine gewisse innere, analoge Entsprechung zum Worte Gottes könnte das Schriftwort auch nicht zu dessen Kenntnis führen : « Verbum enim Dei ducit ad Christum : nam ipse Christus est naturale Dei Verbum. *Omne autem verbum a Deo inspiratum, est quaedam participata similitudo illius.* Cum ergo omnis similitudo participata ducat in suum principium, manifestum est quod omne verbum inspiratum a Deo ducit ad Christum » (Comment. in Ev. Joann. 5, Lect. 6). Daraus folgt, daß auch der *Prophet* selber Gott zwar nicht in seinem eigenen Wesen erkennt, wohl aber durch das Mittel menschlicher Worte, die seinem Wesen analog entsprechen. « Manifestum est quod cognitio prophetica alia est a cognitione perfecta, quae erit in patria : unde et distinguitur ab ea sicut imperfectum a perfecto, et ea adveniente evacuat, ut patet per Apostolum I. Cor. 13, 10 . . . Ideo dicendum est quod visio prophetica non est visio ipsius divinae essentiae, neque in ipsa divina essentia vident ea quae vident, sed *in quibusdam similitudinibus*, secundum illustrationem divini luminis . . . Sed huiusmodi illustratio mentis prophetae potest dici *speculum*, inquantum resultat ibi *similitudo veritatis divinae praescientiae*, et propter hoc dicitur *speculum aeternitatis* » (II-II 173, 1).

Aber auch der *Ursprung des Schriftwortes* aus Gott wird vom

hl. Thomas ebenso nachdrücklich betont wie dessen analoge Entsprechung zum Worte Gottes. « Principium autem eorum quae ad supernaturalem cognitionem pertinent, quae per prophetiam manifestantur, est *ipse Deus* » (II-II 171, 2) ; oder ähnlich : « Principium eorum quae divino lumine propheticè manifestantur, est *ipsa veritas prima* » (II-II 171, 4). So entscheidend ist das Wirken Gottes in der Inspiration der Propheten und Apostel, daß Gott selber der eigentliche Autor der kanonischen Bücher ist, während er sich der Menschen als lebendiger Instrumente bedient : « *Spiritus Sanctus est auctor, homo vero instrumentum* » (Quodl. 7, 16). Diese Analogie von causa principalis und causa instrumentalis scheint überhaupt den Anteil Gottes und des Menschen bei der Abfassung der Heiligen Schriften nach der Inspirationslehre des hl. Thomas am deutlichsten zu bezeichnen. « Omnis actio quae ex duobus causatur, quorum unum est principale agens, secundum vero instrumentale, debet denominari a principaliori. Isti (Apostoli) fuerunt agentes instrumentaliter, Spiritus Sanctus principaliter ; ideo tota actio debet denominari a Spiritu Sancto » (Comment. in Ev. Matth. 10).